UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri  
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

**Sadoleto, Jacopo**

**[Francofurti], 1607**

XIV. Iacob. Sadol. S.R.E. Card. Pavlo III. Pont. Maximo S.P.D.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](#)

valiter, & ingenium quo admirabili erat prædicta, & opes qui-  
tusq[ue]m forebat, ad subfundum impotentium, ad tutelam vi-  
ctorum & pupillorum, ad gratificationem omnium qui ad eum  
quædam in filiorum confugient, semper omnes conseruerit at-  
que adiuvabit: eadem virtute sibi ad eternam fruendum beatu-  
tum munierit viae & velut de domo in meliorem domum,  
et eternis in celum. Deicilialementia excipiente, migrauen-  
tibus cumdido fobole filiorum relata, quam nostrum omnium  
fore acceperat opinio, ipsorum autem nota iam atque perfecta in  
plorique excellens aequaliter ex anima virtus, tali dignos marre, tibi a-  
nato incandens, nobis omnibus grato & venerabilis reddit.  
Qeiamm Pater sancte tibi debent esse foliatis doloris, firma-  
tum amissum monumenta diuinæ erga te indulgentiæ & bonita-  
tum hæc facitius tua meminiter, suisq[ue] cogitationib[us] pro-  
plicenter, reterat se ad suam veterem atq[ue] perpetuam firmitatem  
animis, constantiam, quemadmodum & nos precarimur, & re-  
tulimus tempore imprimitur requirunt & postulant. Vale. Roma,  
VII Idus Ianuarii. M.D.XLV.

XIV.

JACOB SADOL, S.R.E. CARD. PAVLO  
III.Pont. Maximo S.P.D.

Cum multa sint indicia diuina erga sanctitatem tuam beneficentem summaque liberalitatem: tum nullum est praestans, quoniam quod eodem dono nunc Deus propagarionem familie tuae & publicam pacem ac tranquillitatem est complexus. Generosumne prospexitibus ex summi Imperatoris filia, & nepote tuo in nobis editis: addidit ille quidem decus generi, ornatumque familiæ, subfidiu nomine, cuius recens hic partus percepimus quandam denuntiat: sed in tanto priuato fuctus tamen commode illa etiam maior in ipsis animo laetitia induit, quod omnibus iam suspicitoribus penitus clausa, que nos filios aliquando habuerunt, communii Italie paci & oculo a Deo et constitutum. Duorum enim maximorum principum Lingue in viam genus, vnamque problem deriuato, arq. comitio, animos quos corundem viam sensum confusore necesse est. Qui fenus, ut sive sanctitatis confilia valebunt, sicut certe valerunt, ad tranquillitatem publicam, ad quiete Italiam, ad consti-  
tutionem pacis, cuius ipsa turris semper fuit, sine dubio ipsa stat. Quare agimus quidem gratias praepotenti Deo, qui te escato, & tam extimo dono eum prosecutus. Facit enim mea in conseruacione tuam obseruantia, ut nihil tibi prosperum & felicitatem accidat, enus non sim ego particeps. Sed agimus etiam

eam rem maiores, quod cum tanto in te beneficio, publico que boni beneficium coniuxit. Nec verò dubium nobis quin sanctitatis tuae lætitia, qua in illius animo ex hoc exerto atque exoptato partiuire meritoque exorta est, hac rem sit cumulator: quod, quo ipsa ingenio, & qua prudenter est, vider planè & prospicit, sium hoc priuatum gaudium publicis utilitatibus esse coniunctum. Etenim haberet oīam Respublica duos duorum præstantissimum Principes beros, qui utrunque nobilitatem in vium genus iungunt, spondent pollicenturque nobis omnibus immortali paci curum orium, animorum concordiam Romæ & in Italiā quibus quidem munericibus nullum nobis à Deo, in hoc præstrem tempore, accidere potest opatus. Quapropter gradus quidem sanctitati tuae, quod eius res, rationes, commode immortaliter esse intelligo. Sed in hac felicitate magis illi gratulor, quod non est ipsius commodum à publica rem seunclum. Quod si beneficia Dei immortalis erga te tamen sunt, ut videatur mens hominis nihil amplius posse defederit quoque tuae curae & prouidentie, ea que bene capisti, deinde heresisbus, de fedibus discordiis, de bonis moribus, & itaque religione in Christianum nomen, ordinesque præfati ecclesiasticos reuocandar, regere, ad extum delere: ut quad homini fas est, par tot diuinis & singularibus misis ab te gratia relata esse videatur. Deus in sanctitate qualiter benignitatem perpetuam conferuer, Roma, IV. Calendas M.D.XLV.

## XV.

IAC. SADOLETVS CARD. GVIDO ASCANIO Sforza Cardinali, S.P.D.

**C**VM tantum in te habeam fidelis, quantum & tua pietatis probitas, & ad omnem egregiam ac præstantem magnitudinis facultatem expectata virtus habete me hortatur: ego pro amore & obseruantia qua te prosequor, non me indigenducam, cuius tu aliquam habeas & honoris & voluntatis rationem: his de causis adductus, succipio enim populos hosce mentis amplitudini commendandi. Quos ego quidem vere pacem benevolentia complector: propter eorum salutem & commoditatem, etiam aliquanto acris, quam pro meis. Sed sine vobis, hoc est, sine tuo optimo & sapientissimo Principe, & fine cuius pud eum autoritate & gratia, parum ipse per me prodebet illa possum. Ita confugiam ad vos necesse est: quos tamen nomine fore ad omnia que æqua postulabuntur paratissimos. Accep-